
                                                                                   
            Prefettura di Enna                           A G E N Z I A    D E L    D E M A N I O 

                                                                         Direzione Regionale Sicilia 
 

 

Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),  del D.lgs. n. 50/2016 del servizio 
di pubblicità legale del bando di gara, e del relativo estratto, per la l’affidamento del 
servizio di recupero, custodia e acquisto dei veicoli oggetto dei provvedimenti di 
sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’articolo 214 bis del d. lgs. 
n. 285/92, per l’ambito provinciale di Enna. 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

PREMESSO che con Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’Interno – Capo Dipartimento 

per gli Affari Interni e Territoriali – e l’Agenzia del Demanio, prot. 14873 del 06.10.2014, è 

stato convenuto di affidare l’espletamento delle gare per l’affidamento del servizio di 

recupero, custodia e acquisto dei veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro 

amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’articolo 214 bis del d. lgs. n. 285/92, per ogni 

Ambito provinciale, alla Prefettura ed alla Direzione Regionale dell’Agenzia del Demanio 

territorialmente competenti; 

 

VISTA la nota n. 17286 del 29.11.2017 con la quale il Ministero dell’Interno – Dipartimento 

per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale per gli Uffici Territoriali del Governo e 

per le Autonomie Locali, a seguito degli approfondimenti resi necessari dalle modifiche 

apportate al Codice degli Appalti Pubblici dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 (c.d. correttivo 

codice appalti), ha richiesto agli Uffici Territoriali del Governo, d’intesa con le locali 

Direzioni Territoriali dell’Agenzia del Demanio, di dare immediato corso alle attività 

amministrative finalizzate all’espletamento della gara in oggetto; 

 

VISTA la nota n. 0019773 Min. Int. – DPPACRSF – Dir. Ris. Fin. Strum. del 26/04/2018 

relativa alla copertura finanziaria ed alla ripartizione delle spese di pubblicità legale della 

gara in oggetto; 

 

CONSIDERATO che le attività propedeutiche per il nuovo affidamento del servizio in 

oggetto sono state avviate con la nomina del R.U.P. da parte della Prefettura di Enna con 

decreto prefettizio  prot. n. 16791 in data 18/06/2018; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- si rende necessario affidare il servizio per la pubblicazione sulla GURI del bando di gara, 

nonché sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Sevizio Contratti Pubblici; 

- al fine di dare massima pubblicità alla gara per l’affidamento del servizio di recupero, 

custodia e acquisto dei veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, 

DEMANIO.AGDSI01.REGISTRO INTERNO.0000979.21-06-2018-R
P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
E
n
n
a
 
-
 
S
E
R
V
.
 
C
O
N
T
.
 
E
 
G
E
S
T
.
F
I
N
-
A
f
f
a
r
i
 
g
e
n
e
r
a
l
i
-
c
a
p
i
t
o
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
7
0
9
2
 
d
e
l
 
2
2
/
0
6
/
2
0
1
8

http://www.interno.it/mininterno/export/sites/default/it/index.ht


Determina contrarre   

2 
 

fermo o confisca ai sensi dell’articolo 214 bis del d. lgs. n. 285/92, per l’ambito provinciale 

di Enna, è stata prevista la pubblicazione degli avvisi e del bando per estratto su almeno 

due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione 

locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 

- per l’affidamento in questione non sono attive Convenzioni Consip e non è possibile 

selezionare l’affidatario tramite il Mercato Elettronico della PA (MePA) per assenza della 

specifica categoria merceologica; 

- l’importo stimato del servizio è inferiore ad € 40.000,00 e pertanto si può ricorrere alla 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, 

previa acquisizione di almeno due preventivi di spesa da operatori economici liberamente 

selezionabili sul mercato; 

- è possibile assolvere all’obbligo di pubblicità legale sui quotidiani attraverso le seguenti 

testate: 

 Libero (quotidiano a diffusione nazionale); 

 Il Messaggero (quotidiano a diffusione nazionale); 

 Il Quotidiano di Sicilia (quotidiano a diffusione locale); 

 Il Corriere dello sport Ed. Sicilia (quotidiano a diffusione locale); 

 

VISTO 

- l’art. 32, comma 2, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che prevede che ” prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

- il Bando di gara; 

- l’estratto di gara da pubblicare sui quotidiani, predisposto dal R.U.P.; 

- il preventivo dei seguenti operatori economici: 

 

Operatore Economico Offerta Economica Preventivo n.  

Lexmedia S.R.L. 2.566,22 oltre IVA 4308 del 20/06/2018 

Vivenda S.R.L.  2.816,19 oltre IVA 2829 del 19/06/2018 

Media Graphic S.R.L. 3.650,00 oltre IVA 18/16772 del 20/06/2018 

 

DATO ATTO CHE 

Il preventivo della Società Lexmedia S.R.L.. è risultato il più conveniente. 

 

DETERMINA 

- di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

- di approvare il preventivo n. 4308 del 20/06/2018 della società Lexmedia S.R.L. con sede 

in Via F.Zambonini, n. 26 a – 00158 Roma, C.F. 09147251004 e per l’effetto affidare il 



Determina contrarre   

3 
 

servizio di pubblicazione del bando di gara in oggetto sulla GURI, e sul sito MIT Servizio 

Contratti Pubblici, e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale “Libero” ed “Il 

Messaggero”, e su due quotidiani a diffusione locale “Il Quotidiano di Sicilia” ed “Il Corriere 

dello Sport ed. Sicilia”; 

- di stabilire che l’importo totale dell’affidamento è pari ad  € 2.566,22 oltre IVA (di cui € 

589,22 quali spese di pubblicazione del bando integrale sulla GURI ed € 1.977,00 quali 

spese di pubblicazione dell’estratto sui quotidiani); 

- di dare atto che le spese di pubblicità legale del bando trovano copertura finanziaria e 

sono imputati al 50% nei pertinenti capitoli di spesa dell’Agenzia del Demanio e del 

Ministero dell’Interno (cap. 2955 p.g. 2) e verranno addebitate all’aggiudicatario per la sola 

parte relativa alla pubblicazione sulla GURI ai sensi del D.M. Infrastrutture e Trasporti in 

data 2 dicembre 2016; 

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ed in modalità elettronica mediante 

scambio di lettere commerciali.  

 

 Enna, data del protocollo      Palermo, data del protocollo  

 

 

      Per la Prefettura  (*)                                         Per la Direzione Regionale (*) 
                                                           Sicilia dell’Agenzia del Demanio 
Il Viceprefetto Vicario in S.V                  Il Direttore Regionale 
 La Iacona              Stefano Lombardi  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) F.to in modalità elettronica ex art. 24 del D.lgs.82/2005 


		2018-06-21T10:18:44+0000
	LOMBARDI STEFANO


		2018-06-22T08:10:21+0000
	MICHELA LA IACONA




